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保険証交付等市町村アンケート結果 

 
2020 年 6 月 長野県保険医協会調査 

１、保険証交付状況（2020 年 1 月）（P7～） 
① 交付対象世帯は 280,658 世帯（前年 287,231 世帯）で減少を続けている。 
② うち、未交付世帯が 1,123 世帯（前年 1,728 世帯）で全世帯の 0.4％。長野市 310

世帯、軽井沢町 89 世帯、小諸市 86 世帯の順に多い。なお、前年 330 世帯と一番

多かった上田市は今回は未交付世帯なしとの回答であった。 
③ 滞納世帯は全世帯の 12.2％ の 28,229 世帯（前年 14.0%）。 

＊滞納数が未回答の市町村等は集計から除外した。 
④ 全世帯のうち 2 割以上の世帯に滞納がある市町村は諏訪市（25.0%）、東御市

（24.8％）、軽井沢町（23.6％）、塩尻市（20.4％）。 
⑤ １年以上滞納世帯は 13,858 世帯（前回 6,881 世帯）、滞納世帯の半数を上回る

52.9％であった。 
＊未回答の市町村等は集計から除外した。 

 

２、窓口留保分の内訳・留保理由（2020 年 1 月） （P9～） 

① 保険証の窓口留置きは交付対象世帯の 0.36％の 997 世帯（前回 1,543 世帯）。 
＊ 回答のない須坂市は集計から除いた。 

② 留保理由として最も多いのは滞納で 53.5％を占める。住居不明は 17.8％。 
 
３、国保料法定減免世帯の状況（2018 年度実績） （P11～） 

 ＊交付対象世帯は 2020 年 1 月現在の世帯数を使用したが、減免状況について回答がなかった市

町村を除いて集計した。 

① 法定減免の対象となっている世帯は全交付世帯の 56.9％であった。 

② ７割減免が交付対象世帯の 28.2％。 

③ ５割減免が 16.4%。 

④ ２割減免が 12.3%。 

 
４、長野県の短期被保険者証の状況（2020 年 1 月）（P13～） 

（１）短期被保険者証の発行状況 

① 2020 年 1 月現在で 7,522 世帯（2019 年 1 月 7,931 世帯）。 
② 全世帯に対する短期被保険者証の発行率は 2.7％で昨年の 2.8％とほぼ変わらず。 
③ 滞納世帯に対する発行率は 26.6％で昨年度の 30.5％から約 3.9％減少した。なお、

駒ヶ根市、大町市などは滞納世帯への短期証発行率が 100％である。 
④ 小諸市、立科町、宮田村、豊丘村、王滝村、朝日村、白馬村、小谷村、小布施町

ではすべての短期保険証が有効期限 1 ヶ月としている。 
⑤ 上田市は短期保険証の発行数が県内で最も多く 1,661 世帯（前年 1,730 世帯）。次
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に多いのが松本市の 1,258 世帯、滞納世帯が最も多いのは長野市だが、短期保険

証の発行世帯数は 22 世帯で滞納世帯の 0.3％に留まる。上田市と松本市で長野県

全体の短期保険証の発行世帯の 38.8％を占めている。 
 
（２）短期保険証の窓口留置の状況 

① 市部で窓口留置のあった 9 市のうち、小諸市が 86 世帯と最も多い。また小諸市

では有効期限が 1 か月のみの短期保険証を発行しており、その 25.5％が留置きと

なっている。長野市と飯山市は発行世帯数は少ないが、約 36％が留置きとなって

いる。 
② 町村部で短期保険証の留置き率が高いのは池田町 90％、上松町 70％、木島平村

64％の順。 
③ 2020 年 1 月現在、短期被保険者証が市町村の窓口で留置とされた世帯は全県で

372 世帯でこれは短期被保険者証発行世帯の 4.9％にあたる。2019 年の 686 世帯

（8.7％）からは大きく減少し、ここ数年留置き世帯数は減少傾向が続いている。 
 

（３）短期保険証の有効期限 （2020 年 1 月）  

 

有効期間 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月以上 

発行世帯 1,484 193 1,431 84 156 4,156 18 

割合 19.7% 2.6% 19.0% 1.1% 2.1% 55.3% 0.2% 

 
①  短期保険証の有効期間の内訳では 6 ヶ月の短期証が最も多く 55.3％。 
②  1 ヶ月の短期証は 19.7%で昨年の 20.6％からは減少した。 
③  3 ヶ月以内の短期証を合計すると全体の 41.3%(前年 44.2％)になる。 
 
（４）有効期間別の窓口留置の割合 

 

有効期間 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月以上 

留置世帯 199 29 69 11 3 61 0 

留置割合 53.5% 7.8% 18.5% 3.0% 0.8% 16.4% 0.0 

 

＊ 短期被保険者証のうち窓口留置となった世帯数を有効期間別に集計 

＊ 留置になった 372 世帯の構成割合を留置割合として有効期間別に示した。 

① 窓口留保となった 372 世帯のうち有効期間が 1か月のものが 53.5％を占める。 

 

５、後期高齢者の短期証発行数と留置率 （P18～） 

① 後期高齢者の短期証の発行数は全県で 262 世帯（昨年 324 世帯）で 62 世帯減少。

長野市（91 世帯）、松本市（34 世帯）の順に多い。 
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② 後期高齢者の短期証のうち最も多く発行されているのは 6 ヶ月（52.6%）。3 ヶ月

以内の短期証は約 47.3％。 

④ 後期高齢者の短期証発行世帯における窓口留置率は全県では 13.7％で昨年の

15.1％から微減した。 

 

６、資格証明書発行状況 （2020 年 1 月）（P20～） 

① 全県では 252 世帯に資格証明書が交付されたが、昨年の 267 世帯からは微減した。 
② 発行数としては安曇野市が最も多く、95 世帯 116 人に資格証明書が発行されてい

る。安曇野市に次いで発行数が多いのは。、御代田町 28 世帯、佐久穂町 27 世帯、

白馬村 27 世帯と続く。 
③ 資格証明書の窓口留保は全県で 9 世帯。 
④ 資格証明書の発行基準は P22～のとおり。独自の発行基準がない、基準があって

も短期証のみで資格証明書の発行はしないという対応もみられる。 
⑤ 後期高齢者への資格証明書の発行基準は P24～のとおりだが基本的には後期高齢

者広域連合の規約による。ただし、昨年に引き続き実際には発行されていない。 
 

７、国保法 44 条減免の窓口負担の申請減免状況（2018 年度実績）（P26～） 

① 2018 年度実績は、申請が全県でわずか 4 人のみであった。 
②  減免の有効期限について３か月との回答が 23 市町村、６か月が 22 市町村、１年

が池田町、定めなしが東御市、なお無回答は 29 市町村あり。 
④  減免の条件として「完納」を条件としているのは、諏訪市、駒ヶ根市、川上村、

箕輪町、飯島町の５市町村。「完納確約」を条件としているのは佐久穂町、下諏訪

町、高森町、下條村、松川村、坂城町、小布施町、山ノ内町、信濃町の９町村。

一方、滞納があっても減免を適用する市町村は 24 市町村あり、市部では松本市、

須坂市、伊那市、大町市、飯山市、茅野市、塩尻市、東御市が該当する。 
 

８、一般会計からの法定外繰入及び基金残高（P28～） 

① 令和元年度末見込みで法定外繰入を行う予定の市町村が 24。令和 2 年度予算で

は 25 市町村が繰入を予定している。なお、長野市、須坂市は未回答。 
② 令和元年度基金残高の見込みでは、市部で回答があった 16 市の平均は 4 億 5300

万円。10 億円以上の積立があるのは上田市と佐久市。伊那市は基金積み立てが

全くない。町村部では基金の積み立てがないのは 3 町村。無回答を除き 53 町村

の基金残高の平均は 1 億 330 万円。2 億円以上の基金がある町村が 5 町村ある。 
⑤  各市町村の国保世帯数から１世帯当たりの基金残高を算出すると、10 万円以上

となるのが 30 市町村。市部では佐久市が 121,393 円で最も多い。町村部では 50
万円超えるところも散見される。 

 
９、国保料滞納の差押え状況（P32～） 
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 国保料（税）のみの差押え件数、金額を抽出するのが困難とする市町村が多いため、

統計的な集計はできなかった。 
 
10、国保運営協議会の公開・委員公募（P35～） 
（１）運営協議会を公開している市町村は39で市町村の約半数。非公開は33市町村、

無回答が 5 市町村あり。なお、諏訪市は審議によっては非公開と回答。 
（２）委員の公募については 61 市町村が非公開で全市町村の約８割。公開する市町

村は 16 あり。市部では 7 市が公募を行っている。 
 
11、新型コロナウイルスと国保の対応（P37～） 
保険料の減免及び傷病手当金にかかる条例はほぼ全市町村で策定済み又は見込み。

ただし、調査時点で実際の減免実績はなかった。 
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長野県の令和 2年度市町村国保料（税） 

（A）試算の前提 

夫婦（40 歳以上）のみ所得 150 万円、夫婦（40 歳以上）と子ども 1人で所得 200

万円、固定資産税をともに 3万円の二つのケースをモデル世帯として試算した。

昨年度の保険料（税）との比較の他、国保財政の都道府県単位化前の 2017 年度の

保険料（税）とも比較した。また、県が示した令和２年度の市町村標準保険料率

を適用した場合の保険料（税）を試算した上で実際の保険料（税）との比較も行

った。 

 

（B）試算結果の概要  

一、前年（2019 年度）との比較 

①夫婦、子ども 1人で所得 200 万円世帯の場合 P39～ 

1. 保険料（税）の据え置きは 53 市町村、引き上げ 16 市町村、引き下げ 8市町村。 

2. 引き上げ幅が大きいのは、朝日村（26,856 円）、松川町（24,224 円）、飯島町（23,475

円） 

3. 引き下げ幅が大きいのは山ノ内町（▲28,830 円）、阿南町（▲24,910 円）、中野市

（▲19,340 円） 

4. 保険料（税）は高い順から麻績村（385,400 円）、松本市（374,330 円）、佐久市

（370,540 円）、低い順から根羽村（179,140 円）、大鹿村（211,500 円）、平谷村

（214,960 円）で麻績村と根羽村で格差は 2.15 倍、麻績村は対所得比で 19.3%。

なお、医療分だけでみると松本市の保険料が一番高い。 

②夫婦のみ所得 150 万円世帯の場合 P41～ 

1. 保険料（税）の据え置きは 53 市町村、引き上げ 15 市町村、引き下げ 9市町村。 

2. 引き上げ幅が大きいのは、朝日村（38,756 円）、松川町（17,924 円）、飯島町（16,075

円） 

3. 引き下げ幅が大きいのは山ノ内町（▲19,430 円）、阿南町（▲16,110 円）、木祖村

（▲16,070 円） 

4. 保険料（税）は高い順から麻績村（292,700 円）、佐久市（276,440 円）、松本市

（274,530 円）、低い順から根羽村（137,140 円）、大鹿村（160,000 円）、平谷村

（162,660 円）で麻績村と根羽村で格差は 2.13 倍、麻績村は対所得比で 19.5%。 

 

二、2017 年度との比較 P43～ 

1. 夫婦で所得 150 万円の世帯の本年度の保険料は、都道府県単位化前の 2017 年度と

比較して据え置いているのは 24 市町村、引き上げが 36 市町村、引き下げが 17

市町村。全市町村の 46.8％でこれまで引き上げを行っている。 

2. 引き上げ幅が大きいのは、飯山市（38,215 円）、伊那市（34,550 円）、中野市（33,830

円）。 

3. 引き下げ幅が大きいのは阿南町（▲47,929 円）、須坂市（▲42,000 円）、松川町（▲
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26,226 円）。 

 

三、県が示した令和２年度の標準保険料率での試算  

①標準保険料率で試算した場合  P47～ 

1. 夫婦で所得 150 万円世帯で保険料が高い順から松本市（272,967 円）、小川村

（270,129 円）、高山村（268,645 円）、長野市（267,606 円）、中野市（262,926

円） 

2. 低い順で売木村（133,091 円）、根羽村（197,424 円）、天龍村（197,812 円）、大

鹿村（197,887 円）、王滝村（197,992 円）。 

3. 松本市と売木村の格差は 2.05 倍 

 

②実際の保険料と標準保険料率を適用した場合の比較 P49～ 

1. 31 市町村が標準保険料率の試算よりも実際の保険料（税）の方が高いが、残り 46

市町村は実際の保険料の方が低い。 

2. 標準保険料よりも高いのは麻績村（差 53,923 円）、御代田町（差 40,077 円）、売

木村（差 35,689 円） 

3. 標準保険料よりも低いのは平谷村（差 98,908 円）、根羽村（差 60,284 円）、大鹿

村（差 37,887 円） 
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保険証交付状況 世帯（2020/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

1 長野市 46,510 310 0 6,853 14.7 4,359 63.6
2 松本市 30,704 53 30,651 4,598 15.0 2,450 53.3
3 上田市 20,801 0 20,801 0 - 0 -
4 岡谷市 6,136 27 6,109 1,147 18.7 452 39.4
5 飯田市 12,691 3 12,688 0 - 0 -
6 諏訪市 6,658 20 6,638 1,665 25.0 821 49.3
7 須坂市 6,782 0 0 627 9.2 420 67.0
8 小諸市 6,409 86 6,323 1,011 15.8 646 63.9
9 伊那市 8,774 15 8,759 1,281 14.6 595 46.4

10 駒ヶ根市 4,067 33 4,034 318 7.8 28 8.8
11 中野市 6,441 29 6,412 388 6.0 305 78.6
12 大町市 4,075 1 4,074 158 3.9 0 -
13 飯山市 3,070 9 3,061 38 1.2 25 65.8
14 茅野市 7,432 0 7,432 281 3.8 156 55.5
15 塩尻市 8,824 12 8,812 1,800 20.4 902 50.1
16 千曲市 7,524 74 7,450 366 4.9 195 53.3
17 佐久市 13,330 6 13,324 1,880 14.1 0 -
18 東御市 4,198 76 4,122 1,043 24.8 642 61.6
19 安曇野市 13,233 0 13,233 0 - 0 -
20 小海町 732 0 732 28 3.8 25 89.3
21 川上村 922 25 897 155 16.8 86 55.5
22 南牧村 1,493 0 1,493 45 3.0 36 80.0
23 南相木村 176 0 176 5 2.8 0 0.0
24 北相木村 109 0 109 2 1.8 1 50.0
25 佐久穂町 1,637 29 1,608 58 3.5 56 96.6
26 軽井沢町 3,692 89 3,603 873 23.6 532 60.9
27 御代田町 2,213 0 2,213 215 9.7 21 9.8
28 立科町 1,122 5 1,117 61 5.4 7 11.5
29 青木村 645 0 645 70 10.9 38 54.3
30 長和町 1,013 10 1,003 52 5.1 7 13.5
31 下諏訪町 2,586 0 2,586 207 8.0 139 67.1
32 富士見町 2,068 0 2,068 45 2.2 14 31.1
33 原村 1,360 0 1,360 53 3.9 18 34.0
34 辰野町 2,707 0 2,707 223 8.2 28 12.6
35 箕輪町 3,068 0 3,068 291 9.5 222 76.3
36 飯島町 1,291 0 1,291 57 4.4 43 75.4
37 南箕輪村 1,772 28 1,744 85 4.8 63 74.1
38 中川村 653 14 639 23 3.5 13 56.5
39 宮田村 1,043 0 1,043 19 1.8 6 31.6
40 松川町 1,817 0 1,817 296 16.3 48 16.2
41 高森町 1,557 1 1,556 93 6.0 43 46.2
42 阿南町 597 0 597 33 5.5 27 81.8
43 阿智村 836 7 829 111 13.3 27 24.3
44 平谷村 63 0 63 3 4.8 0 0.0
45 根羽村 147 0 147 0 0.0 0 -
46 下條村 441 0 441 0 0.0 0 -
47 売木村 85 0 85 9 10.6 4 44.4
48 天龍村 190 0 190 18 9.5 15 83.3
49 泰阜村 224 0 224 0 0.0 0 -
50 喬木村 754 0 754 42 5.6 19 45.2
51 豊丘村 811 0 811 21 2.6 13 61.9
52 大鹿村 195 0 195 0 0.0 0 -
53 上松町 627 16 611 66 10.5 66 100.0
54 南木曽町 534 3 531 24 4.5 14 58.3
55 木祖村 409 0 409 21 5.1 12 57.1
56 王滝村 108 4 104 6 5.6 3 50.0
57 大桑村 493 0 493 15 3.0 13 86.7
58 木曽町 1,546 0 1,546 35 2.3 12 34.3
59 麻績村 379 0 379 7 1.8 2 28.6
60 生坂村 292 0 292 28 9.6 28 100.0
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保険証交付状況 世帯（2020/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

61 山形村 1,190 0 1,190 62 5.2 62 100.0
62 朝日村 621 0 621 31 5.0 4 12.9
63 筑北村 751 0 751 21 2.8 15 71.4
64 池田町 1,453 47 1,406 209 14.4 122 58.4
65 松川村 1,317 0 1,317 0 - 0 -
66 白馬村 2,594 0 2,455 133 5.1 61 45.9
67 小谷村 662 1 661 25 3.8 15 60.0
68 坂城町 1,992 19 1,973 184 9.2 136 73.9
69 小布施町 1,563 0 1,563 93 6.0 38 40.9
70 高山村 991 0 991 66 6.7 0 0.0
71 山ノ内町 2,267 50 2,217 314 13.9 200 63.7
72 木島平村 735 0 735 0 - 0 -
73 野沢温泉村 544 21 523 21 3.9 21 100.0
74 信濃町 1,477 0 1,477 111 7.5 67 60.4
75 飯綱町 1,748 0 1,748 106 6.1 12 11.3
76 小川村 376 0 376 4 1.1 3 75.0
77 栄村 311 0 311 0 - 0 -

合計 280,658 1,123 226,414 28,229 10.1 13,858 51.4

保険証未交付割合（世帯） 0.41% （未交付数を把握していない須坂市を除く）
滞納世帯割合 12.2% （滞納世帯が把握できないものを除く）
１年以上滞納割合（世帯） 52.9% （滞納世帯のうち１年以上滞納の割合）

網掛け部分は、該当データを把握していない又は未回答のもの
回答は2020年1月1日現在の数字だが、以下は例外あり。
・野沢温泉村は2019年10月1日時点
・松川町の交付対象、未交付、交付済は2019年12月31日時点
・長野市の滞納状況は2020年3月31日時点
・松本市、朝日村の滞納状況は2020年5月31日時点
・東御市、大桑村の滞納状況は2020年6月1日時点
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窓口留保分の内訳・留保理由 （2020/1/1）

滞納 住居不明 その他 滞納 住居不明 その他

1 長野市 46,510 310 10 49 251 3.23 15.81 80.97
2 松本市 30,704 53 0 53 0 0.00 100.00 0.00
3 上田市 20,801 0 0 0 0 - - -
4 岡谷市 6,136 27 0 6 21 0.0 22.2 77.8
5 飯田市 12,691 3 0 3 0 0.0 100.0 0.0
6 諏訪市 6,658 20 0 20 0 0.0 100.0 0.0
7 須坂市 6,782 0 0 0 0 - - -
8 小諸市 6,409 86 66 8 12 76.7 9.3 14.0
9 伊那市 8,774 15 0 15 0 0.0 100.0 0.0

10 駒ヶ根市 4,067 33 33 0 0 100.0 0.0 0.0
11 中野市 6,441 29 29 0 0 100.0 0.0 0.0
12 大町市 4,075 2 0 2 0 0.0 100.0 0.0
13 飯山市 3,070 9 9 0 0 100.0 0.0 0.0
14 茅野市 7,432 0 0 0 0 - - -
15 塩尻市 8,824 12 0 12 0 0.0 100.0 0.0
16 千曲市 7,524 74 74 0 0 100.0 0.0 0.0
17 佐久市 13,330 6 0 6 0 0.0 100.0 0.0
18 東御市 4,198 0 0 0 0 - - -
19 安曇野市 13,233 0 0 0 0 - - -
20 小海町 732 0 0 0 0 - - -
21 川上村 922 25 25 0 0 100.0 0.0 0.0
22 南牧村 1,493 0 0 0 0 - - -
23 南相木村 176 0 0 0 0 - - -
24 北相木村 109 0 0 0 0 - - -
25 佐久穂町 1,637 0 0 0 0 - - -
26 軽井沢町 3,692 89 86 3 0 96.6 3.4 0.0
27 御代田町 2,213 0 0 0 0 - - -
28 立科町 1,122 5 5 0 0 100.0 0.0 0.0
29 青木村 645 0 0 0 0 - - -
30 長和町 1,013 10 10 0 0 100.0 0.0 0.0
31 下諏訪町 2,586 0 0 0 0 - - -
32 富士見町 2,068 0 0 0 0 - - -
33 原村 1,360 0 0 0 0 - - -
34 辰野町 2,707 0 0 0 0 - - -
35 箕輪町 3,068 0 0 0 0 - - -
36 飯島町 1,291 0 0 0 0 - - -
37 南箕輪村 1,772 28 28 0 0 100.0 0.0 0.0
38 中川村 653 14 14 0 0 100.0 0.0 0.0
39 宮田村 1,043 0 0 0 0 - - -
40 松川町 1,817 0 0 0 0 - - -
41 高森町 1,557 1 1 0 0 100.0 0.0 0.0
42 阿南町 597 0 0 0 0 - - -
43 阿智村 836 7 7 0 0 100.0 0.0 0.0
44 平谷村 63 0 0 0 0 - - -
45 根羽村 147 0 0 0 0 - - -
46 下條村 441 0 0 0 0 - - -
47 売木村 85 0 0 0 0 - - -
48 天龍村 190 0 0 0 0 - - -
49 泰阜村 224 0 0 0 0 - - -
50 喬木村 754 0 0 0 0 - - -
51 豊丘村 811 0 0 0 0 - - -
52 大鹿村 195 0 0 0 0 - - -
53 上松町 627 2 0 0 2 0.0 0.0 100.0
54 南木曽町 534 3 3 0 0 100.0 0.0 0.0
55 木祖村 409 0 0 0 0 - - -
56 王滝村 108 4 4 0 0 100.0 0.0 0.0

割合
CODE 市町村

保険証交付
対象世帯

留保世帯
留保理由
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窓口留保分の内訳・留保理由 （2020/1/1）

滞納 住居不明 その他 滞納 住居不明 その他

割合
CODE 市町村

保険証交付
対象世帯

留保世帯
留保理由

57 大桑村 493 0 0 0 0 - - -
58 木曽町 1,546 0 0 0 0 - - -
59 麻績村 379 0 0 0 0 - - -
60 生坂村 292 0 0 0 0 - - -
61 山形村 1,190 0 0 0 0 - - -
62 朝日村 621 0 0 0 0 - - -
63 筑北村 751 0 0 0 0 - - -
64 池田町 1,453 47 47 0 0 100.0 0.0 0.0
65 松川村 1,317 0 0 0 0 - - -
66 白馬村 2,594 0 0 0 0 - - -
67 小谷村 662 1 0 0 1 0.0 0.0 100.0
68 坂城町 1,992 11 11 0 0 100.0 0.0 0.0
69 小布施町 1,563 0 0 0 0 - - -
70 高山村 991 0 0 0 0 - - -
71 山ノ内町 2,267 50 50 0 0 100.0 0.0 0.0
72 木島平村 735 0 0 0 0 - - -
73 野沢温泉村 544 21 21 0 0 100.0 0.0 0.0
74 信濃町 1,477 0 0 0 0 - - -
75 飯綱町 1,748 0 0 0 0 - - -
76 小川村 376 0 0 0 0 - - -
77 栄村 311 0 0 0 0 - - -

計 280,658 997 533 177 287 53.5 17.8 28.8

窓口留保割合（世帯） 0.36% （記載のない須坂市を除く）
※野沢温泉村のみ令和元年10月1日時点の数
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短期保険証発行割合 （2020/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

1 長野市 46,510 310 0 6,853 22 0.0 0.3 8 36.4
2 松本市 30,704 53 30,651 4,598 1,258 4.1 27.4 0 0.0
3 上田市 20,801 0 20,801 0 1,661 8.0 - 0 0.0
4 岡谷市 6,136 27 6,109 1,147 26 0.4 2.3 1 3.8
5 飯田市 12,691 3 12,688 0 96 0.8 - 0 0.0
6 諏訪市 6,658 20 6,638 1,665 128 1.9 7.7 0 0.0
7 須坂市 6,782 0 0 627 240 3.5 38.3 0 0.0
8 小諸市 6,409 86 6,323 1,011 337 5.3 33.3 86 25.5
9 伊那市 8,774 15 8,759 1,281 122 1.4 9.5 0 0.0

10 駒ヶ根市 4,067 33 4,034 318 318 7.8 100.0 33 10.4
11 中野市 6,441 29 6,412 388 298 4.6 76.8 29 9.7
12 大町市 4,075 1 4,074 158 158 3.9 100.0 0 0.0
13 飯山市 3,070 9 3,061 38 25 0.8 65.8 9 36.0
14 茅野市 7,432 0 7,432 281 137 1.8 48.8 0 0.0
15 塩尻市 8,824 12 8,812 1,800 181 2.1 10.1 5 2.8
16 千曲市 7,524 74 7,450 366 136 1.8 37.2 0 0.0
17 佐久市 13,330 6 13,324 1,880 691 5.2 36.8 6 0.9
18 東御市 4,198 76 4,122 1,043 79 1.9 7.6 0 0.0
19 安曇野市 13,233 0 13,233 0 205 1.5 - 5 2.4
20 小海町 732 0 732 28 28 3.8 100.0 0 0.0
21 川上村 922 25 897 155 16 1.7 10.3 0 0.0
22 南牧村 1,493 0 1,493 45 3 0.2 6.7 0 0.0
23 南相木村 176 0 176 5 0 0.0 0.0 0 -
24 北相木村 109 0 109 2 0 0.0 0.0 0 -
25 佐久穂町 1,637 29 1,608 58 36 2.2 62.1 0 0.0
26 軽井沢町 3,692 89 3,603 873 99 2.7 11.3 0 0.0
27 御代田町 2,213 0 2,213 215 45 2.0 20.9 0 0.0
28 立科町 1,122 5 1,117 61 6 0.5 9.8 0 0.0
29 青木村 645 0 645 70 15 2.3 21.4 0 0.0
30 長和町 1,013 10 1,003 52 41 4.0 78.8 10 24.4
31 下諏訪町 2,586 0 2,586 207 103 4.0 49.8 0 0.0
32 富士見町 2,068 0 2,068 45 24 1.2 53.3 0 0.0
33 原村 1,360 0 1,360 53 21 1.5 39.6 0 0.0
34 辰野町 2,707 0 2,707 223 48 1.8 21.5 0 0.0
35 箕輪町 3,068 0 3,068 291 113 3.7 38.8 0 0.0
36 飯島町 1,291 0 1,291 57 29 2.2 50.9 0 0.0
37 南箕輪村 1,772 28 1,744 85 105 5.9 123.5 28 26.7
38 中川村 653 14 639 23 8 1.2 34.8 0 0.0
39 宮田村 1,043 0 1,043 19 10 1.0 52.6 0 0.0
40 松川町 1,817 0 1,817 296 56 3.1 18.9 0 0.0
41 高森町 1,557 1 1,556 93 42 2.7 45.2 0 0.0
42 阿南町 597 0 597 33 25 4.2 75.8 0 0.0
43 阿智村 836 7 829 111 27 3.2 24.3 7 25.9
44 平谷村 63 0 63 3 0 0.0 0.0 0 -
45 根羽村 147 0 147 0 0 0.0 - 0 -
46 下條村 441 0 441 0 0 0.0 - 0 -
47 売木村 85 0 85 9 0 0.0 0.0 0 -
48 天龍村 190 0 190 18 5 2.6 27.8 0 0.0
49 泰阜村 224 0 224 0 0 0.0 - 0 -
50 喬木村 754 0 754 42 0 0.0 0.0 0 -
51 豊丘村 811 0 811 21 7 0.9 33.3 0 0.0
52 大鹿村 195 0 195 0 0 0.0 - 0 -
53 上松町 627 16 611 66 20 3.2 30.3 14 70.0
54 南木曽町 534 3 531 24 18 3.4 75.0 3 16.7
55 木祖村 409 0 409 21 11 2.7 52.4 0 0.0
56 王滝村 108 4 104 6 4 3.7 66.7 1 25.0
57 大桑村 493 0 493 15 7 1.4 46.7 3 42.9

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）
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短期保険証発行割合 （2020/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）

58 木曽町 1,546 0 1,546 35 11 0.7 31.4 0 0.0
59 麻績村 379 0 379 7 3 0.8 42.9 0 0.0
60 生坂村 292 0 292 28 5 1.7 17.9 0 0.0
61 山形村 1,190 0 1,190 62 3 0.3 4.8 0 0.0
62 朝日村 621 0 621 31 5 0.8 16.1 0 0.0
63 筑北村 751 0 751 21 4 0.5 19.0 0 0.0
64 池田町 1,453 47 1,406 209 52 3.6 24.9 47 90.4
65 松川村 1,317 0 1,317 0 39 3.0 - 0 0.0
66 白馬村 2,594 0 2,455 133 18 0.7 13.5 0 0.0
67 小谷村 662 1 661 25 7 1.1 28.0 0 0.0
68 坂城町 1,992 19 1,973 184 28 1.4 15.2 11 39.3
69 小布施町 1,563 0 1,563 93 15 1.0 16.1 0 0.0
70 高山村 991 0 991 66 19 1.9 28.8 0 0.0
71 山ノ内町 2,267 50 2,217 314 114 5.0 36.3 50 43.9
72 木島平村 735 0 735 0 25 3.4 - 16 64.0
73 野沢温泉村 544 21 523 21 9 1.7 42.9 0 0.0
74 信濃町 1,477 0 1,477 111 43 2.9 38.7 0 0.0
75 飯綱町 1,748 0 1,748 106 31 1.8 29.2 0 0.0
76 小川村 376 0 376 4 1 0.3 25.0 0 0.0
77 栄村 311 0 311 0 0 0.0 - 0 -

合計 280,658 1,123 226,414 28,229 7,522 2.7 26.6 372 4.9

*発行率1は交付対象世帯に対する短期保険証の発行率
*発行率2は滞納世帯数に対する短期保険証の発行率
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資格証明書の発行状況 (2020/01)

資格証明書　2020年1月現在 資格証明書　2019年1月現在 

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保 交付 留保 交付 留保
1 長野市 4 2 4 2 9 8 9 8
2 松本市 3 0 3 0 1 0 1 0
3 上田市 1 0 1 0 1 0 1 0
4 岡谷市 1 0 1 0 3 0 3 0
5 飯田市 0 0 0 0 0 0 0 0
6 諏訪市 0 0 0 0 0 0 0 0
7 須坂市 22 0 34 0 17 0 24 0
8 小諸市 0 0 0 0 0 0 0 0
9 伊那市 0 0 0 0 0 0 0 0

10 駒ヶ根市 0 0 0 0 0 0 0 0
11 中野市 0 0 0 0 0 0 0 0
12 大町市 0 0 0 0 0 0 0 0
13 飯山市 4 0 10 0 3 0 6 0
14 茅野市 14 0 17 0 0 0 0 0
15 塩尻市 0 0 0 0 0 0 0 0
16 千曲市 0 0 0 0 0 0 0 0
17 佐久市 0 0 0 0 0 0 0 0
18 東御市 0 0 0 0 0 0 0 0
19 安曇野市 95 2 116 2 107 0 146 0
20 小海町 0 0 0 0 0 0 0 0
21 川上村 0 0 0 0 0 0 0 0
22 南牧村 2 0 2 0 0 0 0 0
23 南相木村 0 0 0 0 0 0 0 0
24 北相木村 0 0 0 0 0 0 0 0
25 佐久穂町 27 0 36 0 32 0 43 0
26 軽井沢町 0 0 1 0 0 0 0 0
27 御代田町 28 0 34 0 30 0 39 0
28 立科町 7 0 9 0 6 0 6 0
29 青木村 0 0 0 0 0 0 0 0
30 長和町 0 0 0 0 0 0 0 0
31 下諏訪町 0 0 0 0 0 0 0 0
32 富士見町 0 0 0 0 0 0 0 0
33 原村 0 0 0 0 0 0 0 0
34 辰野町 0 0 0 0 0 0 0 0
35 箕輪町 4 0 4 0 10 0 10 0
36 飯島町 0 0 0 0 0 0 0 0
37 南箕輪村 0 0 0 0 0 0 0 0
38 中川村 1 0 1 0 2 0 0 0
39 宮田村 0 0 0 0 0 0 0 0
40 松川町 0 0 0 0 0 0 0 0
41 高森町 0 0 0 0 0 0 0 0
42 阿南町 0 0 0 0 0 0 0 0
43 阿智村 1 0 1 0 1 1 1 1
44 平谷村 0 0 0 0 0 0 0 0
45 根羽村 0 0 0 0 0 0 0 0
46 下條村 0 0 0 0 0 0 0 0
47 売木村 0 0 0 0 0 0 0 0
48 天龍村 0 0 0 0 0 0 0 0
49 泰阜村 0 0 0 0 0 0 0 0
50 喬木村 0 0 0 0 0 0 0 0
51 豊丘村 0 0 0 0 0 0 0 0
52 大鹿村 0 0 0 0 0 0 0 0
53 上松町 0 0 0 0 0 0 0 0
54 南木曽町 0 0 0 0 0 0 0 0
55 木祖村 0 0 0 0 0 0 0 0
56 王滝村 0 0 0 0 0 0 0 0

世帯 被保険者 世帯 被保険者
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資格証明書の発行状況 (2020/01)

資格証明書　2020年1月現在 資格証明書　2019年1月現在 

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保 交付 留保 交付 留保
世帯 被保険者 世帯 被保険者

57 大桑村 0 0 0 0 0 0 0 0
58 木曽町 0 0 0 0 0 0 0 0
59 麻績村 0 0 0 0 0 0 0 0
60 生坂村 0 0 0 0 0 0 0 0
61 山形村 0 0 0 0 0 0 0 0
62 朝日村 0 0 0 0 0 0 0 0
63 筑北村 1 0 1 0 1 0 1 0
64 池田町 0 0 0 0 0 0 0 0
65 松川村 0 0 0 0 0 0 0 0
66 白馬村 27 0 30 0 26 0 30 0
67 小谷村 0 0 0 0 1 0 1 0
68 坂城町 3 11 3 14 4 0 5 0
69 小布施町 0 0 0 0 0 0 0 0
70 高山村 0 0 0 0 0 0 0 0
71 山ノ内町 4 0 4 0 7 0 8 0
72 木島平村 0 0 0 0 0 0 0 0
73 野沢温泉村 0 0 0 0 0 0 0 0
74 信濃町 3 0 3 0 5 0 6 0
75 飯綱町 0 0 0 0 1 0 1 0
76 小川村 0 0 0 0 0 0 0 0
77 栄村 0 0 0 0 0 0 0 0

252 15 315 18 267 9 341 9
2019年度 267 9 341 9
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資格証明書発行基準

市町村名 基準
長野市 短期有効期限被保険者証の交付を受けている世帯で、職員が最低一度は接触

するも、納付相談・指導に一向に応じようとしない世帯　その他市長が必要と認
松本市 前年度以前に滞納があり、過去１年納付のない世帯。（ただし、前年度中に保

険給付がない世帯、全員が65歳以上の世帯、保険税軽減世帯、乳幼児（0-6）
世帯、児童扶養手当支給世帯（母子・父子世帯）及び18歳に達する日以後最初
の3月31日までの間にある被保険者は除く）

上田市 納期減から原則１年経過しても特別の事情がないのに保険税を納付しない世
岡谷市 別紙のとおり
飯田市 国民健康保険法の資格者証の期間（第９条第６項/6ヵ月）と施行規則の滞納期

間（第９条第３項を受け規則第５条の６/１年間）としています。　近年、発行して
諏訪市 特別の事情がないにもかかわらず、納期限後１年間を経過した保険税の未納

があること
須坂市 災害その他法施行令で定める特別の事業がないにもかかわらず、保険税の納

期限から1年を経過しても保険税を納税しない世帯主に対して交付
小諸市 未回答
伊那市 国民健康保険税をその納期限から１年を経過しても納付しない世帯主
駒ヶ根市 未回答
中野市 未回答
大町市 分納誓約など納付相談もなく、納税意思も全く見られない世帯で、市からの再

三の連絡に対しても　、反応が全くない世帯について、世帯状況も見ながら総合
的に判断する。

飯山市 特別の事情がないにもかかわらず、納期限から１年間を経過しても保険税を納
付しない者で、納付相談等に応じない等必要と認めるもの

茅野市 短期証交付世帯から１年以上納付の意思なし（納付相談なし、弁明書未提出
等）の世帯

塩尻市 特別な事情なく、長期にわたり保険税の納付をせず、納税相談等にまったく応じ
ない世帯（ただし、支払能力がない世帯を除く）

千曲市 当市では市独自の基準はなく、国保法第９条により交付する事としているが、こ
こ数年滞納が原因での発行事例はございません

佐久市 内規による
東御市 国民健康保険税の納期限から1年間を経過しても納付しない場合としている

が、現在当市では発行していない。
安曇野市 前々年度未納あり　納付相談に応じない世帯
小海町 未回答
川上村 滞納者のうち極めて悪質なもの
南牧村 1年以上の滞納で納税相談に応じない者
南相木村 未回答
北相木村 未回答
佐久穂町 納付誠意が全くない。納付約束を守らない。1年以上の滞納
軽井沢町 保険税の納期限から1年間を経過するまでの間に保険税を納付しない場合にお

いて、特別の事情がなく、弁明の機会の付与通知に対する弁明書の提出がな
い者または弁明書の提出があり審査の結果の特別の事情を認定できない者。

御代田町 災害その他やむを得ない事情がなく、1年間納付が無い場合、資格証明書の発
行を行う。ただし、通院治療等必要な住民についてはこの限りではない。

立科町 国保法第９条各項に基づく
青木村 未回答
長和町 未回答
下諏訪町 未回答
富士見町 別紙あり
原村 法第9条第3項及び第6項
辰野町 未回答
箕輪町 災害その他特別の事情がないにも拘らず、１年以上滞納している者
飯島町 未回答
南箕輪村 資格証明書の発行はしない。
中川村 未回答
宮田村 未回答
松川町 国保税、滞納事案については全て短期保険証で対応しています。
高森町 未回答
阿南町 未回答
阿智村 未回答
平谷村 未回答
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資格証明書発行基準

市町村名 基準
根羽村 未回答
下條村 未回答
売木村 別紙あり
天竜村 未回答
泰阜村 特別な理由がなく、1年以上の滞納があった場合
喬木村 保険税の納期限から1年間を経過しても納付しない場合（ただし、現在は納税相

談等により、資格者証の発行をせず短期証までの交付としている）
豊丘村 次に掲げる条件にすべて該当する場合
大鹿村 大鹿村国民健康保険条例施行規則第11条1.2項による
上松町 国民健康保険法及び町事務処理要領
南木曽町 災害その他政令で定める特別な事情がないにもかかわらず、保険税の納期限

から1年間を経過しても納付しない世帯主に対し、被保険者証の返還を求め、資
格証明書を交付する。

木祖村 未回答
王滝村 特別の事由なく、1年以上滞納しているもの
大桑村 大桑村国民健康保険滞納対策運用内規による
木曽町 資格証明書は発行しない(短期証のみ)
麻績村 特別な理由なく、1年以上保険税を滞納した場合
生坂村 未回答
山形村 納付催告、納税相談等に応じない悪質な滞納者に対しては発行可能としている
朝日村 未回答
筑北村 短期証の交付を受けている世帯であって、次のいずれかに該当する世帯　(1)

納税相談又は納税指導に応じようとしない世帯　(２)納税相談又は、納税指導
の結果、世帯の所得及び資産を勘案すると充分な負担能力があると認められ
るにもかかわらず、保険税を納付しない世帯　(3)所有する財産の名義変更を行
う等意図的に滞納処分を免れようとする世帯

池田町 未回答
松川村 交付対象者なし
白馬村 保険税を(1回も支払いなし)1年以上滞納している被保険者
小谷村 1年以上の滞納
坂城町 災害その他政令で定める特別の事情がないにもかかわらず保険税の納期限か

ら1年間を経過しても保険税を納付しない世帯主に対し、被保険者証の返還を
求め資格証明書を交付する。

小布施町 災害その他政令で定める特別な事情がある場合を除き、保険税を1年以上滞納
し、次に該当する者　○納付相談、指導に一向に応じようとしない者　○納付相
談の結果、所得・資産等を勘案すると十分に負担能力があると認められる者○
納付相談において取り決めた納付方法を誠意をもって履行しようとしない者

高山村 発行事例なし
山ノ内町 ○滞納額縮減の納付制約に過去1年間まったく応じない被保険者　○再三の呼

び出しにも過去1年間まったく応じない被保険者　○約束をまったく履行しない
被保険者　○その他、資格者証が　適当と思われる被保険者

木島平村 未回答
野沢温泉村 災害その他の政令で定める特別な事情がないにもかかわらず、保険税の納期

限から1年間を経過しても保険税を納付しない世帯主。　納税又は納税相談に
より短期証を発行しており基本的には資格証明書は発行していない

信濃町 納税相談を行ったが、不履行及び支払の意思がない者、また個別連絡がとれ
飯綱町 未回答
小川村 災害等の特別な事情がないにもかかわらず、保険税を1年以上滞納している被

保険者で、納税相談についての通知・電話等にも応じない者であって資格証明
書の発行が適当と認められる者

栄村 未回答
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後期高齢者資格証明書発行基準

CODE 市町村 後期資格証明書発行基準
1 長野市 なし
2 松本市 広域連合の交付基準に準ずる

3 上田市
保険料の納期限から法施行規則で定める期間（１年）を経過してもなお保険料を
納付しない被保険者に対して、被保険者証の返還を求め交付します（特別な事情
がある場合は除く。）

4 岡谷市

5 飯田市

災害その他法施行令で定める特例の事情がなく、保険料の納付につき十分な収
入等があるにもかかわらず、保険料の納付期限から１年を経過してもなお保険料
を納付しない悪質な場合であって、資格者証を交付しても必要な医療を受ける機
会が損なわれないと認められるときに限って資格者証を交付することとする。

6 諏訪市
高齢者が必要な医療を受ける機会が損なわれることのないよう、原則として交付
しないことを基本的な方針としている。

7 須坂市
災害その他法施行令で定める特別な事情がないにもかかわらず、保険料の納期
限から1年を経過してもなお保険料を納付しない被保険者に対して交付

8 小諸市
9 伊那市

10 駒ヶ根市
11 中野市

12 大町市
一般証が返却された時に発行する（再三の納付についての市からの連絡を無視
した人のうち、６ヵ月以上滞納のある人で総合的に判断）

13 飯山市
特別な事情がないにもかかわらず納期限から１年を経過しても保険料を納付しな
い者で、納付相談等に応じない等必要と認めるもの

14 茅野市

広域連合においては、保険料を滞納している被保険者がその保険料の納期限か
ら１年間経過するまでの間に納付しない場合は被保険者証の返還を求めるものと
されており、被保険者証が返還されたときは特別な事情がある場合を除き、被保
険者資格証明書を交付することとなっている。ただし、高齢者が必要な医療を受
ける機会が損なわれることのないよう被保険者資格証明書は原則として交付しな
いことを基本的な方針としている。

15 塩尻市

災害その他法施行令で定める特別な事情がないにもかかわらず、保険料の納期
限から１年を経過してもなお納付しない場合（ただし、納付相談や指導を通じ滞納
者の世帯状況を十分把握した上で実施するもので、特別の事情の有無が判断で
きない場合においてまで機械的に交付するものではありません）

16 千曲市
保険料を滞納している被保険者に対して被保険者証の返還を求め、返還された
際に資格証明書を発行します

17 佐久市 長野県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する規則による

18 東御市
十分な収入があるにもかかわらず、保険料を納付しない悪質な場合であって、資
格証明書を交付しても必要な医療を受ける機会が損なわれないと認められるとき
に限る。H21.10.26付通知

19 安曇野市
20 小海町
21 川上村
22 南牧村
23 南相木村
24 北相木村
25 佐久穂町
26 軽井沢町 長野県後期高齢者医療広域連合の基準に準ずる
27 御代田町 短期証で対応している為、資格証は発行していません。
28 立科町
29 青木村
30 長和町
31 下諏訪町
32 富士見町 長野県後期高齢者医療窓口マニュアルに準ずる
33 原村

34 辰野町
保険料滞納が1年以上続き短期証交付や納付相談等の対応をしても保険料の収
納に応じない場合

35 箕輪町

36 飯島町
特別な事情がないにもかかわらず保険料の納付期限から法規則で定める期間(１
年)を経過してもなお納付していない被保険者に対して被保険者証の返還を求め
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後期高齢者資格証明書発行基準

CODE 市町村 後期資格証明書発行基準
37 南箕輪村 資格証明書の発行はしない
38 中川村
39 宮田村
40 松川町
41 高森町
42 阿南町
43 阿智村
44 平谷村
45 根羽村
46 下條村

47 売木村

資格証明書は、災害その他法施行令で定める特別な事情がないにもかかわら
ず、保険料の納期限から法施行規則で定める期間(1年)を経過してもなお保険料
を納付しない被保険者(原子爆弾被害者に対する援護に関する法律(平成６年法
律第117号)による一般疾病医療費の支給その他法施行規則第13条で定める医
療に関する給付を受けることができる被保険者を除く。)に対して被保険者証の返

48 天龍村
49 泰阜村 特別な理由がなく、1年以上の滞納があった場合

50 喬木村
納付相談、指導に一向に応じないと認められた時　・納付相談、指導において取
り決めた保険料の納付の約束を誠意を持って履行しないとと認められた時

51 豊丘村
災害その他の法施行令で定める特別な事情がないにも関わらず、保険料の納期
限から1年を経過してもなお保険料を納付しない被保険者に対して被保険者証の
返還を求め、資格証明書を交付します。

52 大鹿村 後期高齢者医療制度のおける被保険者資格証明書の運用に係る留意点第一に

53 上松町
高齢者の医療の確保に関する法律及び、後期高齢者医療、市町村窓口受付マ
ニュアル

54 南木曽町
災害その他法施行令で定める特別な事情がないにもかかわらず保険料の納期
限から法施行規則で定める期間(1年)を経過してもなお保険料を納付しない被保
険者に対して被保険者証の返還を求め、交付する

55 木祖村
56 王滝村
57 大桑村
58 木曽町 発行歴、発行予定なし（大きな滞納ない為）
59 麻績村 特別な理由がなく、１年以上滞納した場合
60 生坂村
61 山形村
62 朝日村
63 筑北村 保険料の納付期限から1年を経過するまでに当該保険料を納付していない場合
64 池田町
65 松川村 交付対象者なし
66 白馬村 なし
67 小谷村 1年以上の滞納

68 坂城町
保険料を滞納している被保険者が、その保険料の納期限から1年間経過するまで
の間に納付しない場合、被保険者証の返還を求め、返還された際に資格証明書
を発行する。

69 小布施町 長野県後期高齢者医療広域連合が定める基準による
70 高山村 発行事例なし

71 山ノ内町
災害その他法施行令で定める特別な事情がないにもかかわらず、保険料の納期
限から、1年を経過してもなお保険料を納付しない被保険者

72 木島平村
73 野沢温泉村基本的に発行しない
74 信濃町 不履行及び支払の意思がない者、また連絡がとれない者
75 飯綱町

76 小川村
保険料の納期限から1年を経過するまでの間に当該保険料を納付しない場合に
おいて、当該保険料の滞納につき災害その他高齢者の医療の確保に関する法律
に定める特別の事情があると認められる場合を除き、資格証明書を交付する。

77 栄村 0
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国保44条申請減免 (2018年度実績)

CODE 市町村 申請者 減免者 有効期間 滞納対応 備考
1 長野市 2 2 3 その他
2 松本市 0 0 3 滞納適用
3 上田市 0 0 6 その他 適用条件なし
4 岡谷市 無回答 無回答 無回答 無回答 無回答
5 飯田市 0 0 3 その他 滞納となった経緯を確認
6 諏訪市 0 0 3 完納条件
7 須坂市 0 0 無回答 滞納適用
8 小諸市 0 0 3 無回答
9 伊那市 0 0 6 滞納適用

10 駒ヶ根市 0 0 6 完納条件
11 中野市 0 0 無回答 無回答
12 大町市 1 1 3 滞納適用
13 飯山市 0 0 3 滞納適用
14 茅野市 0 0 6 滞納適用
15 塩尻市 0 0 3 滞納適用
16 千曲市 0 0 無回答 無回答
17 佐久市 0 0 6 滞納適用
18 東御市 0 0定めていない 滞納適用
19 安曇野市 0 0 無回答 無回答
20 小海町 0 0 6 滞納適用
21 川上村 0 0 3 完納条件 国民健康保険税の完納
22 南牧村 0 0 6 その他 ケースなし
23 南相木村 0 0 無回答 無回答
24 北相木村 0 0 無回答 無回答
25 佐久穂町 0 0 6 完納確約 完納又は完納確約が条件
26 軽井沢町 0 0 6 滞納適用
27 御代田町 0 0 6 滞納適用 有効期間は６月以内
28 立科町 0 0 無回答 無回答
29 青木村 無回答 無回答 無回答 無回答
30 長和町 無回答 無回答 無回答 無回答
31 下諏訪町 0 0 3 完納確約
32 富士見町 0 0 6 滞納適用
33 原村 0 0 6 滞納適用
34 辰野町 0 0 無回答 無回答 有効期間等無回答
35 箕輪町 0 0 6 完納条件
36 飯島町 0 0 6 完納条件
37 南箕輪村 0 0 6 滞納適用
38 中川村 0 0 無回答 無回答
39 宮田村 0 0 無回答 無回答
40 松川町 0 0 無回答 無回答
41 高森町 0 0 3 完納確約
42 阿南町 0 0 無回答 無回答
43 阿智村 0 0 6 無回答
44 平谷村 0 0 無回答 無回答
45 根羽村 0 0 無回答 無回答
46 下條村 0 0 3 完納確約
47 売木村 0 0 無回答 滞納適用
48 天龍村 0 0 無回答 無回答
49 泰阜村 0 0 6 滞納適用
50 喬木村 0 0 3 その他 村長の判断による
51 豊丘村 0 0 無回答 無回答
52 大鹿村 0 0 3 その他 状況に応じて
53 上松町 0 0 無回答 無回答
54 南木曽町 0 0 3 その他 定めなし
55 木祖村 0 0 3 滞納適用
56 王滝村 0 0 6 滞納適用
57 大桑村 0 0 3 無回答
58 木曽町 0 0 無回答 無回答
59 麻績村 0 0 6 滞納適用
60 生坂村 無回答 無回答 無回答 無回答
61 山形村 0 0 6 滞納適用
62 朝日村 0 0 無回答 無回答
63 筑北村 0 0 無回答 滞納適用
64 池田町 1 1 12 その他 保険税自体が条例により免除となる
65 松川村 0 0 3 完納確約
66 白馬村 0 0 無回答 無回答
67 小谷村 0 0 3 無回答
68 坂城町 0 0 3 完納確約
69 小布施町 0 0 6 完納確約
70 高山村 0 0 定めなし 滞納適用
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国保44条申請減免 (2018年度実績)

CODE 市町村 申請者 減免者 有効期間 滞納対応 備考
71 山ノ内町 0 0 3 完納確約
72 木島平村 0 0 無回答 無回答
73 野沢温泉村 0 0 6 無回答
74 信濃町 0 0 3 完納確約
75 飯綱町 0 0 無回答 無回答
76 小川村 0 0 3 滞納適用
77 栄村 0 0 無回答 無回答

4 4
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一般会計からの法定外繰入

CODE 市町村 法定外繰入決算見込（R1） 法定外繰入予算（R2）
1 長野市 未定 600,000,000
2 松本市 3,704,283 3,810,000
3 上田市 1,840,000 1,673,000
4 岡谷市 13,182,500 13,151,000
5 飯田市 2,548,574 2,660,000
6 諏訪市 0 0
7 須坂市 未定 3,045,000
8 小諸市 0 0
9 伊那市 97,555,000 1,793,000

10 駒ヶ根市 454,000 350,000
11 中野市 350,021,528 355,793,000
12 大町市 0 0
13 飯山市 0 0
14 茅野市 657,000 660,000
15 塩尻市 0 0
16 千曲市 525,000 616,000
17 佐久市 2,512,000 2,163,000
18 東御市 0 0
19 安曇野市 19,737,161 20,000,000
20 小海町 0 0
21 川上村 0 0
22 南牧村 0 0
23 南相木村 0 0
24 北相木村 0 0
25 佐久穂町 0 0
26 軽井沢町 45,763,000 0
27 御代田町 11,436 2,317,000
28 立科町 4,166,046 7,286,000
29 青木村 0 0
30 長和町 0 0
31 下諏訪町 0 0
32 富士見町 0 0
33 原村 0 0
34 辰野町 0 0
35 箕輪町 747,803 648,000
36 飯島町 65,000 277,000
37 南箕輪村 0 0
38 中川村 0 0
39 宮田村 0 0
40 松川町 6,236,000 9,786,000
41 高森町 0 0
42 阿南町 0 0
43 阿智村 0 0
44 平谷村 0 0
45 根羽村 0 0
46 下條村 0 0
47 売木村 12,676 48,000
48 天龍村 0 0
49 泰阜村 0 0
50 喬木村 222,143 216,000
51 豊丘村 0 0
52 大鹿村 0 0
53 上松町 0 0
54 南木曽町 0 0
55 木祖村 0 0
56 王滝村 0 0
57 大桑村 0 0
58 木曽町 0 0
59 麻績村 0 0
60 生坂村 71,776 86,091
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一般会計からの法定外繰入

CODE 市町村 法定外繰入決算見込（R1） 法定外繰入予算（R2）
61 山形村 0 0
62 朝日村 40,892 48,000
63 筑北村 0 0
64 池田町 4,000,000 36,000,000
65 松川村 4,599,000 6,903,000
66 白馬村 0 0
67 小谷村 0 0
68 坂城町 0 0
69 小布施町 0 0
70 高山村 0 0
71 山ノ内町 0 0
72 木島平村 0 0
73 野沢温泉村 0 0
74 信濃町 32,710,000 24,000,000
75 飯綱町 0 0
76 小川村 0 0
77 栄村 0 0
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基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算見込（R1）基金積立予算（R2） 世帯当たり決算見込基金基準方針（2018調査）

1 長野市 未定 1,714,000
長野市特別会計国民健康保険支払準備
基金条例

2 松本市 631,397,978 700,000 20,006
平成29年度の収支が黒字だったため、
平成30年度の予備費を確保した上で基
金への積立を行った

3 上田市 1,182,074,400 74,000 55,147
4 岡谷市 90,174,824 76,000 14,163
5 飯田市 624,811,053 1,949,000 45,038 飯田市国民健康保険事業基金条例
6 諏訪市 296,578,646 8,391,000 43,302
7 須坂市 未定 92,000
8 小諸市 200,124,659 0 30,628
9 伊那市 0 8,872,000 0

10 駒ヶ根市 344,723,000 0 82,568 過去３年分の給付費平均の5％
11 中野市 53,060,386 8,000 8,064
12 大町市 383,364,065 1,000,000 92,959
13 飯山市 50,165,412 30,000 15,992
14 茅野市 159,963,341 0 20,899
15 塩尻市 389,971,405 700,000 43,402
16 千曲市 312,887,967 20,000 40,310

17 佐久市 1,654,833,000 1,000 121,393

平成12年度国民健康保険の保険者の予
算編成について（厚生省保険局国民健
康保険課長通告）及び会計検査院法第
30条の3の規定に基づく報告書「社会保
障費支出の現状に関する会計検査の結
果について」（平成18年10月）を参考にし
ている。

18 東御市 373,829,000 47,524,000 86,957 余剰金の2分の1を基金へ積立します。

19 安曇野市 500,748,109 2,000,000 37,054
地方財政法の規定に基づき、積み立てを
行う

20 小海町 24,020,000 3,000 28,460
21 川上村 180,469,198 78,000 207,914
22 南牧村 115,847,167 35,000 174,732
23 南相木村 19,736,000 6,000,000 113,425
24 北相木村 無回答 無回答
25 佐久穂町 0 0 0
26 軽井沢町 20,050,869 7,000 5,324
27 御代田町 300,000,000 0 132,861
28 立科町 100,496,255 73,000 86,784
29 青木村 19,000,000 0 28,744
30 長和町 118,083,624 0 112,891
31 下諏訪町 16,740,946 0 6,152
32 富士見町 33,684,362 33,745,362 15,941
33 原村 11,056,580 198,000 8,166
34 辰野町 197,800,829 0 70,242
35 箕輪町 24,036,736 7,000 7,697
36 飯島町 198,694,138 20,000,000 150,640
37 南箕輪村 53,732,000 10,000 28,982
38 中川村 25,450,000 50,000 37,317
39 宮田村 86,648,821 100,000 81,132

40 松川町 140,206,500 26,195 74,977
1億5千万円を目標に9月決算状況をみな
がら補正して積み立てる予定

41 高森町 179,097,591 492,091 114,586
42 阿南町 114,041,095 196,121 186,342
43 阿智村 34,481,000 27,000 40,423
44 平谷村 41,884,687 0 625,145
45 根羽村 107,698,182 105,647 737,659
46 下條村 110,000,000 301,000 244,444
47 売木村 8,000,000 30,000 84,211 利子分積立
48 天龍村 49,472,000 0 242,510
49 泰阜村 68,199,788 0 303,110
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基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算見込（R1）基金積立予算（R2） 世帯当たり決算見込基金基準方針（2018調査）
50 喬木村 90,251,174 118,000 114,677
51 豊丘村 0 0 0
52 大鹿村 108,675,699 0 548,867

53 上松町 155,261,835 0 241,841
標準保険料率が示されるまでの税率調
整で使用。

54 南木曽町 78,018,944 0 141,595

国保基金条例により、前年度歳入歳出
額の1/2以上と規定されている※（積立
基金30年度予算）決算前のため、正確な
額は未定

55 木祖村 52,676,405 2,669,000 124,826
56 王滝村 67,203,879 607,000 589,508
57 大桑村 42,625,000 0 84,573
58 木曽町 308,947,787 3,000 193,455
59 麻績村 54,004,000 1,000 141,003
60 生坂村 72,203,236 10,000 245,589
61 山形村 78,767,000 20,000,000 65,313 当年度繰越金額の1/2相当額
62 朝日村 43,750,957 0 69,446 （基金残高決算）まだ出せていません
63 筑北村 51,170,463 8,822,160 65,020
64 池田町 221,810,000 1,000 148,666
65 松川村 147,524,000 96,000 109,358
66 白馬村 182,510,204 3,000,000 75,417
67 小谷村 104,427,880 150,000 170,634 なし

68 坂城町 84,410,000 2,205,000 42,374
地方自治法第233条の2の規定により、
歳入歳出額の50％は積立を行う。

69 小布施町 358,883,000 0 225,288
70 高山村 121,716,000 48,000 121,473
71 山ノ内町 258,938,000 186,000 115,597
72 木島平村 25,390,062 20,000 34,357

73 野沢温泉村 123,890,000 3,000,000 201,447
過去３年間の保険給付費＋介護納付金
の平均値の5％以上

74 信濃町 99,500,000 100,000 65,720
75 飯綱町 145,565,025 0 82,240
76 小川村 0 0 0

77 栄村 無回答 無回答 #VALUE!
基準・方針は特になし。制度改定後の状
況を把握しながら計画的な積み立てを行
うよう検討中。
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6

19
安
曇
野
市

34
10

71
2

11
27

22
94
7

9
0

14
9

9
0

0
31

49
20

小
海
町

2
2

2
0

0
0

0
2

0
0

0
0

1
21

川
上
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
22

南
牧
村

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

23
南
相
木
村

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

24
北
相
木
村

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

25
佐
久
穂
町

0
7

8
0

1
0

0
7

0
0

0
14

6
26

軽
井
沢
町

無
回
答

15
16

5
3

1
無
回
答

7
0

0
0

12
4

27
御
代
田
町

21
5

34
39

0
39

0
0

0
0

0
0

12
4

28
立
科
町

5
5

5
0

0
0

0
5

0
0

0
4

4
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国
保
料
滞
納
の
差
押
え
状
況

20
18
年
度
実
績

CO
DE

市
町
村

予
告
通
知

世
帯
数

件
数

不
動
産

預
貯
金

生
命
保
険

学
資
保
険

そ
の
他

競
売

猶
予
申
請

猶
予
許
可

処
分
停
止

機
構
依
頼

29
無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

30
無
回
答

6
無
回
答

0
0

0
0

6
無
回
答

無
回
答

無
回
答

4
3

31
下
諏
訪
町

39
39

39
2

7
0

0
30

0
0

0
12

4
32

富
士
見
町

5
84

84
3

40
0

0
41

0
0

0
2

3
33

原
村

無
回
答

8
8

0
5

1
0

2
0

0
0

0
1

34
辰
野
町

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

35
箕
輪
町

87
89

78
6

0
24
0

0
0

54
1

5
0

0
42
2

14
3

36
飯
島
町

8
4

4
0

1
0

0
3

0
0

0
2

5
37

南
箕
輪
村

0
14

14
0

0
23

0
0

11
6

1
0

0
0

7
38

中
川
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
39

宮
田
村

57
13

16
0

6
0

0
10

0
0

0
4

0
40

松
川
町

不
明

58
52

1
47

0
0

4
0

0
0

35
7

41
高
森
町

13
13

13
1

1
0

0
11

0
0

0
1

1
42

阿
南
町

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

43
阿
智
村

0
1

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
44

平
谷
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
45

根
羽
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
46

下
條
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
47

売
木
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
48

天
龍
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
49

泰
阜
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
50

喬
木
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
51

豊
丘
村

51
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
52

大
鹿
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
53

上
松
町

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
54

南
木
曽
町

0
0

5
0

0
0

0
5

0
0

0
0

0
55

木
祖
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
56

王
滝
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
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国
保
料
滞
納
の
差
押
え
状
況

20
18
年
度
実
績

CO
DE

市
町
村

予
告
通
知

世
帯
数

件
数

不
動
産

預
貯
金

生
命
保
険

学
資
保
険

そ
の
他

競
売

猶
予
申
請

猶
予
許
可

処
分
停
止

機
構
依
頼

57
大
桑
村

12
1

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

1
58

木
曽
町

18
0

18
35

0
28

0
0

7
0

0
0

6
5

59
麻
績
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
60

生
坂
村

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

61
山
形
村

30
6

6
5

0
0

0
1

0
0

0
0

2
62

朝
日
村

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

63
筑
北
村

0
1

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
64

池
田
町

9
9

9
1

3
0

0
5

0
0

0
0

1
65

松
川
村

45
9

12
1

6
1
無
回
答

4
0

0
0

6
3

66
白
馬
村

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

67
小
谷
村

26
4

4
2

1
0

0
1

0
10

10
14

0
68

坂
城
町

0
6

6
0

4
0

0
2

0
0

0
7

7
69

小
布
施
町

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
70

高
山
村

15
1

1
0

0
0

0
1

0
0

0
16

50
71

山
ノ
内
町

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
72

木
島
平
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
73

野
沢
温
泉
村

11
9

65
39

0
0

0
26

0
3

3
20

65
74

信
濃
町

7
7

7
0

7
0

0
0

0
0

0
0

4
75

飯
綱
町

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

無
回
答

76
小
川
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
77

栄
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
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国保運営協議会について

CODE 市町村 運協公開 運協公募 公募人数 備考
1 〇 ×
2 松本市 〇 〇 1
3 上田市 〇 〇 5
4 岡谷市 × × 審議によって非公開
5 飯田市 〇 ×
6 諏訪市 〇 ×
7 須坂市 〇 〇 4
8 小諸市 無回答 〇 1
9 伊那市 〇 ×
10 駒ヶ根市 〇 ×
11 中野市 〇 ×
12 大町市 × ×
13 飯山市 〇 ×
14 茅野市 〇 ×
15 塩尻市 〇 〇 5
16 千曲市 〇 ×
17 佐久市 〇 〇 2
18 東御市 × ×
19 安曇野市 〇 〇 5
20 小海町 〇 〇 4
21 川上村 〇 ×
22 南牧村 × ×
23 南相木村 〇 ×
24 北相木村 × ×
25 佐久穂町 × ×
26 軽井沢町 × ×
27 御代田町 × ×
28 立科町 無回答 ×
29 × 〇 6
30 × ×
31 下諏訪町 〇 ×
32 富士見町 〇 ×
33 原村 × ×
34 辰野町 〇 〇 4
35 箕輪町 〇 ×
36 飯島町 〇 〇 3
37 南箕輪村 〇 ×
38 中川村 × ×
39 宮田村 〇 ×
40 松川町 〇 ×
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国保運営協議会について

CODE 市町村 運協公開 運協公募 公募人数 備考
41 高森町 × ×
42 阿南町 × ×
43 阿智村 × ×
44 平谷村 無回答 ×
45 根羽村 〇 ×
46 下條村 × ×
47 売木村 × ×
48 天龍村 無回答 ×
49 泰阜村 × ×
50 喬木村 × 〇 3
51 豊丘村 〇 ×
52 大鹿村 × ×
53 上松町 × ×
54 南木曽町 〇 ×
55 木祖村 × ×
56 王滝村 × ×
57 大桑村 × ×
58 木曽町 × ×
59 麻績村 〇 ×
60 生坂村 〇 ×
61 山形村 〇 ×
62 朝日村 〇 ×
63 筑北村 〇 ×
64 池田町 〇 〇 3
65 松川村 × ×
66 白馬村 × ×
67 小谷村 × ×
68 坂城町 × ×
69 小布施町 〇 〇 3
70 高山村 〇 〇 2
71 山ノ内町 〇 ×
72 木島平村 × 〇 3
73 野沢温泉村× ×
74 信濃町 × ×
75 飯綱町 〇 ×
76 小川村 × ×
77 栄村 無回答 ×

-36-



新型コロナウイルス感染症対応

保険料減免 傷病手当金
CODE 市町村 減免条例 予定月 減免世帯 条例 改正月 予定月 メモ

1 整備した 改正済み 5
2 松本市 整備した 改正済み 4
3 上田市 整備した 改正済み 6
4 岡谷市 整備した 改正済み 5
5 飯田市 整備予定 無回答 改正済み 6
6 諏訪市 整備予定 6 改正済み 5
7 須坂市 整備した 改正予定 6
8 小諸市 整備した 改正済み 4
9 伊那市 整備予定 6 改正予定 6
1 駒ヶ根市 整備予定 6 改正済み 4
11 中野市 改正済み 5
12 大町市 整備した 改正済み 5 減免の申請は5世帯あり
13 飯山市 整備した 改正済み 6
14 茅野市 整備した 改正済み 5
15 塩尻市 整備した 改正済み 5
16 千曲市 整備予定 6 改正予定 6
17 佐久市 整備した 改正済み 5
18 東御市 整備した 改正済み 4
19 安曇野市 整備予定 6 改正予定 6
2 小海町 整備した 改正済み 6
21 川上村 整備予定 無回答 改正済み 6
22 南牧村 整備した 改正済み 5
23 南相木村 整備した 改正済み 6
24 北相木村 整備した 改正済み 無回答
25 佐久穂町 整備した 改正済み 6
26 軽井沢町 整備した 改正済み 4
27 御代田町 整備した 改正済み 5
28 立科町 整備した 改正済み 6
29 整備した 改正済み 6
3 整備した 改正予定 6
31 下諏訪町 整備した 改正済み 5
32 富士見町 整備した 改正済み 6
33 原村 整備した 改正済み 6
34 辰野町 整備した 改正済み 6
35 箕輪町 整備した 改正済み 6
36 飯島町 整備した 1 改正済み 5
37 南箕輪村 整備した 改正済み 6
38 中川村 整備した 改正済み 6
39 宮田村 整備した 改正済み 6
4 松川町 整備した 改正済み 6
41 高森町 整備した 改正済み 6
42 阿南町 整備した 1 改正済み 6
43 阿智村 整備した 改正済み 6
44 平谷村 整備した 改正済み 6
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新型コロナウイルス感染症対応

保険料減免 傷病手当金
CODE 市町村 減免条例 予定月 減免世帯 条例 改正月 予定月 メモ

45 根羽村 整備した 改正済み 無回答
46 下條村 整備した 改正済み 6
47 売木村 整備した 改正済み 6
48 天龍村 整備した 改正済み 6
49 泰阜村 整備した 改正済み 6
5 喬木村 整備した 改正済み 6
51 豊丘村 整備した 改正済み 6
52 大鹿村 整備予定 9 改正予定 6
53 上松町 整備した 改正済み 無回答
54 南木曽町 整備した 改正済み 6
55 木祖村 整備した 2 改正済み 5
56 王滝村 整備した 改正済み 5
57 大桑村 整備した 改正済み 6
58 木曽町 整備した 改正済み 5
59 麻績村 整備した 1 改正済み 5
6 生坂村 整備した 改正済み 6
61 山形村 整備した 改正済み 6
62 朝日村 整備した 改正済み 4
63 筑北村 整備した 改正済み 6
64 池田町 整備予定 6 改正済み 6
65 松川村 整備した 改正済み 5
66 白馬村 整備予定 6 改正済み 6
67 小谷村 整備した 改正済み 6
68 坂城町 整備した 改正済み 5
69 小布施町 整備した 改正済み 6
7 高山村 整備した 改正済み 4
71 山ノ内町 整備した 改正済み 5
72 木島平村 整備した 改正済み 6
73 野沢温泉村整備した 改正済み 6
74 信濃町 整備した 改正済み 4
75 飯綱町 整備した 改正済み 無回答 6/3現在5名減免実施
76 小川村 整備した 改正済み 5
77 栄村 整備した 改正済み 6
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令和2年6月1日

松本市訓令乙第39号

松本市国民健康保険一部負担金の減免及び徴収猶予に関する規程の一部を改正する訓令を次のように

定める。

松本市長 臥雲義尚

松本市国民健康保険一部負担金の減免及び徴収猶予に関する規程の一部を改正する訓令

松本市国民健康保険一部負担金の減免及び徴収猶予に関する規程(平成18年訓令乙第20号)の一部を次

のように改正する。

第6条第1項第3号を削る。

様式第2号中「あて先」を「宛先」に改める。

附 則

(施行期日)

1 この訓令は、令和2年6月1日から施行する。

(経過措置)

2 この訓令による改正後の第6条の規定は、この訓令の施行の日(以下「施行日」という。)以後の申請

に係るものから適用し、施行日前の申請に係るものについては、なお従前の例による。

3 この訓令による改正前の松本市国民健康保険一部負担金の減免及び徴収猶予に関する規程の規定に

よる様式は、当分の間、この訓令による改正後の松本市国民健康保険一部負担金の減免及び徴収猶予

に関する規程の規定による様式とみなす。

Page 1 of 1松本市国民健康保険一部負担金の減免及び徴収猶予に関する規程の一部を改正...
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長野県社保協 
２０２０年度自治体キャラバン 要望書（基本形）  
 
１．市町村国民健康保険の改善について                       
 １）国保財政の改善、保険料（税）の軽減について 

①新型コロナウイルス感染症の影響による国保料(税)の減免制度を周知徹底し、すべての対象

者が受けられるようにすること。 
②すべての加入者が新型コロナウイルス感染症に関して「傷病手当」を受けられるようにする

こと。 
③市町村国民健康保険特別会計を安定させるために、一般会計からの公費の繰り入れを行うと

ともに、基金を活用し事業の剰余金を次年度の会計に繰り入れ、保険料を引き下げること。 
④払える保険料めざし、保険料の算定方式に所得再配分機能を生かしていくよう改善すること。 

＊保険料の低所得者減免、多子世帯・母子世帯・障害者減免など税控除対象にある内容を盛

り込んだ条例減免を創設・拡充すること。 
⑤均等割・平等割の縮小を図ること。１８歳未満の子どもの均等割の減免制度を実施すること。 

 ２）国保法４４条の一部負担減免制度の具体化・拡充について 
①条例を整備し、生計困難者が実際に減免申請できる制度にするために改善すること。 
②住民の制度利用に当たっては、保険料(税)の滞納があっても利用できるよう制度を改善する

こと。 
③国の基準のように「一時的な困窮」「入院」に限定しないようにすること。 
④減免制度についてホームぺージや広報で掲載するとともに、チラシ・パンフレットなどを作

成し、ひろく住民に周知すること。 
 ３）正規の保険証の交付について 

①保険料の納付の有無にかかわらず、正規の保険証を交付すること。 
少なくとも保険料を支払う意思のある滞納者には、安易に短期保険証や資格証明書を発行せ

ず、分納や減免申請など親切な納税相談を徹底し住民に寄り添った対応をすること。 
②特に１カ月などの超短期保険証の交付を止めること。また、長期にわたる保険証の留置きは

止め、郵送すること。本人または家族が病気の場合は、正規の保険証を渡すこと。 
③１８歳未満の子どもの保険証は、１年の正規保険証を交付すること。 
④資格証明書発行や短期保険証の交付に関する除外基準を明文化すること。 

４）財産調査・差押え等の改善について 
①法令を順守し、年金・給与を差し押さえるなど生活費を奪う違法な滞納処分を行わないこと。 
②滞納世帯にはきめ細かく面談し、行政が生活困窮に陥れないよう最善を尽くすこと。 
③保険料滞納世帯は生活困窮世帯である場合が多いため、納税相談だけでなく生活支援のため

に常時生活保護担当課とつなぐなど庁内で連携し、困窮者に寄り添った対応とすること。 
５）国保の都道府県単位化について 
①国保の都道府県化による「統一保険料」の導入は行わないよう県に求めること。市町村の一

般会計からの繰入れが継続できるよう運営方針に明記するよう県に求めること。現在市町村

が実施している優れた独自施策について、引き続き継続・拡充していくこと。 
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②市町村国保制度の維持・拡充のため国庫負担の更なる増額を国に強く要請すること。 
６）国民健康保険運営協議会の運営の改善について 
①会議の内容を全面公開し、会議公開、議事録作成・公開、関係資料の公開をした上で、ホー

ムページでも公開すること。 
②運営協議会に住民の代表が入れるよう、公募枠の新設・拡充を図ること。 
③公聴会を開くなど住民の意見が十分反映するよう運営の改善に努力すること。 

２．介護保険・高齢者施策の改善について 
１）介護保険料の引き下げについて 
①新型コロナウイルス感染症の影響による介護保険料の徴収猶予を周知し、すべての対象者が

受けられるようにすること。 
②高すぎる介護保険料の引き下げを検討すること。 
③自治体としての独自軽減措置を実施・充実させること。 
④保険料の滞納者は低年金や無年金の高齢者が多いことから、滞納世帯にはきめ細かい面談 
行い、一律に利用料の全額負担やサービスの停止を行わないこと。低年金者や無年金の高齢者 
には生活支援のために常時生活保護担当課とつなぐよう庁内ネットワークを構築すること。 

２）総合事業について 
 ①実施されている総合事業について、介護予防訪問介護･介護予訪通所介護を往民ボランティ

アなど｢多様なサービス｣に置き換えるのではなく、現行サービスを維特した上で、上乗せサー

ビスとして新たなサービス･資源を作ることを基本方向として堅特すること｡ 
②すべての要支援認定者には移行後も介護予訪訪問介護･介護予訪通所介護と同じサービスが

継続して利用できるよう､サービスについては､利用者の希望に基づく選択を保障すること｡ 
③介護総合事業の利用期間に 3 か月間などの利用期限を設けるなど、利用者に事業からの「卒

業」を強いるような行政の対応を行わないこと。 
④介護保険利用の相談があった場合､これまでと同様に要介護認定申請の案内を行い、「チェッ

クリスト」による安易な振り分けは行わないこと｡総合事業サービス利用を希望する場合でも

要介護認申請を受け付けた上で､地域包括支援センターヘつなぐこと｡披保険者の要介護認定

申請の申請権を侵害するようなことはしないこと｡ 
⑤サービス事業所に対する事業費の支給は現行の予防給付の倍以上の単価を保障し､サービス

にみあったものにすること｡指定事業所によって提供されるサービスについては､現行基準を

緩和させず､質を担保すること｡ 
３）利用料の２割負担、３割負担への対応と「上乗せ特例」への対応について 
①自己負担が２割負担、３割負担になった利用者の影響調査を実施すること。また、自治体と

して緊急の救済対策も講じること。 
②新型コロナウイルス感染症の影響による通所系、短期入所系サービスの上乗せ特例について、

利用者負担金が増えないよう「補助金」制度を創設すること。 
 ４）訪問介護の回数制限について 
  基準回数を超える訪問介護サービスのケアプランの届け出義務化により、利用者の個別性やサ

ービスの必要性をもとにプランをつくるケアマネジャーの専門性を否定したり、利用者に必要

なサービス利用を制限することがないようにすること。行政はこうした立場からのケアマネへ
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の指導と回数制限を行わないこと。 
５）第８期介護保険事業計画について 
①第８期介護保険事業計画の検討にあたっては、実態を無視した「介護予防・重度化防止目標」

「給付抑制目標」等は盛り込まず、必要な介護サービスが受けられる計画とすること。また、

介護保険料については公費投入によって引き下げをはかる計画とすること。 
②福祉用具・住宅改修等について、現行の「償還払い」を「現物給付」とするよう検討するこ

と。 
③特別養護老人ホームを大幅に増やし、待機者を早急に解消すること。 
④国が計画している介護保険制度の更なる改悪を止めるよう、自治体を通じて国に意見書を上

げること。 
６）高齢者施策の充実について 
 ①75 歳以上の高齢者の生活を直撃する窓口 2 割化、特例軽減措置の廃止を止めるよう、広域

連合から国に意見書を上げるよう働きかけること。 

②高齢者の熱中症予訪の実態調査を実施すること。高齢者宅を訪問し熟中症にならない対策

（クーラーを動かすなど）を講じること。社会福祉協議会、事業者、NPO などによびかけ小  

学校単位（地域包括ケアの単位）で見守りネットワークづくりなど、具体的施策を実行するこ

と｡猛暑対策にかかる費用を国に要望すること。 
③介護保険の給付限度額を超えた場合でも､町の熱中症予防シェルター（開放公共施設）へ介

助を得て避難できるよう対策をたてること。年金生活世帯へのくクーラー導人費用や電気料金

に対する補肋制度を作ること。生活保護受給者世帯へのクーラー設置については、厚労省の通

知にもとづき「設置できる」ことを利用者に周知すること。 
３．生活保護の改善について 

１）生活保護申請の窓口対応の改善について 
①新型コロナウイルス感染拡大の下で発出された厚労省４月７日付事務連絡及び５月２６日

付事務連絡の内容を周知徹底し、速やかな保護決定と弾力的な運用を行うこと。 
②生活保護の実施体制に関わって、「標準数」に基づくケースワーカーの増員を正規職員で行

うとともに、相談員は社会福祉士または社会福祉主事の有資格者とすること。 
③申請時に違法な助言・指導はしないこと。特に、窓口で申請者に対して「申請書を渡さない」

「就労支援(仕事探し)を口実にする」「親族の扶養について問いただす」など、相談者・申請者

を追い返すような違法な「水際作戦」を行わないこと。また、窓口で相談者のプライバシーが

充分に確保できる環境を整備すること。 
④申請権を保障するために各自治体で作成している生活保護の「しおり」や「手引き」などに

ついては憲法２５条に基づいた制度の理念を明記するなど、わかりやすく説明したものに改善

し、困窮した住民の目にいつでも触れるようカウンターなどに常時配架すること。しおりに「申

請用紙」を添付すること。 
⑤休日、夜間等の福祉事務所の閉庁時や急病時、また子どものキャンプや修学旅行時など「医

療券」の交付を受けることができない場合に、医療機関において被保護者であることの「証明

書」として「医療証」、または「診療依頼書」を発行し、受診できるようにすること。 
２）通院や就職活動などのための交通費として移送費の支給について 
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①移送費について「しおり」「手引き」に明記すること。 
３）自動車所有等について 
①自動車がなければ生活および仕事ができない場合は保有を認めること。 

４． 子育て・子育ち支援・一人親家庭支援と子どもの貧困克服にむけて 
１）子どもの医療費助成制度の拡充について 
①子どもの医療費助成制度を一日も早く外来・入院とも高校卒業まで拡大し現物給付とするこ

と。また所得制限は導入しないこと。 
②受給者負担金を前提とした現物給付ではなく、窓口負担金は完全無料とすること。 
③こどもの医療費助成については、県の補助対象を外来も入院と同様に中学卒業まで拡大する

よう県に要望すること。 
２）妊婦健診と医療の充実について 
①妊婦健診の充実、費用負担の軽減を検討すること。 
②妊産婦の経済的負担を無くし、安心して受診ができるよう妊産婦医療費助成制度を自治体独

自の制度として創設し現物給付を実施すること。 
 ３）乳幼児健診の充実、関連支援体制の充実等について 

  ①すべての子どもの基本的人権・発達を保障するために、乳幼児健診を充実させること。とり

わけ、５歳児健診等を加え、隙間のない「健診・発見・対応漏れ０」を目指した公的システム

を構築すること。 

  ②障害や貧困・虐待、家庭の養育状況（母親の心の健康含め）などを的確に把握し、それぞれ

の子どものニーズに応じた支援体制を確立すること。 

 ③健診を受けない、または、養育に課題があると思われる家庭には専門職による訪問事業を徹

底すること。 

４）就学援助の拡充について 
①就学援助の適用条件については、生活保護基準の 1.3 倍以上にすること。 
②通年手続きが学校以外でもできるようにすること。第 1 回支給月は出費のかさむ４月にでき

るだけ近い月に前倒して支給し、申請は年末調整や確定申告書の写しを使い、年明け早々から

申請を受け付けること。 
 ③この間の生活保護基準引き下げの影響がないようにすること。 
 ④ＰＴＡ会費、クラブ活動費、生徒会費を支給すること。 
５）子育て世代支援の充実について 
①子育て中世代への支援の充実を図ること。 
②自治体の活性化のために「新婚家賃補助」「子育て世代家賃補助」など多彩な家賃補助の制

度化を図ること。 
５．障がい者施策の改善について 

１）障がい者施策の推進に当たって 

①国連「障害者権利条約」について、職員並びに関係者、市町村民の研修会を開催し、国際レ

ベルの人権・社会福祉の理解を図り、施策の拡充を進めること。 

②障がい児者が生きる基盤となる「くらしの場」を選択できるよう、グループホームや入所施

設・通所施設などの社会資源を拡充し、専門性と人権意識に優れた福祉人材を確保すること。
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とりわけ、医療的ケアを必要とする者や強度行動障害のある者が安心して暮らせる場を整備す

ること。 

２）障がい者の医療費助成制度の拡充について 
①障がい者の医療費を窓口無料化すること。 
②障がい者の状況把握を行い、それぞれの障害に対応した施策をきめ細かく実施すること。 
③そのためにも施策づくりの過程に障がい当事者を参加させること。 

 ３）障がい者の６５歳問題について 
  ①介護保険第 1 号披保険者となった障害者に対しては一律に介護保険サービスを優先す   

ることなく、この間出された厚生労働省通知の主旨を生かし、個別ケースに応じて障害福祉サ

ービス利用を判断すること。 
②障害者の福祉サービスと介護サービス利用は原則無料とし､少なくとも往民税非課税世帯は

65 歳を超えても無料とすること。 
③介護保険だけでは不足してしまうサービス量・内容を、市町村が障がい者施策から上乗せす

るなどして補うこと。その際、介護度や障害支援区分によって上乗せの可否を判断したり上乗

せの量や内容を制限せず、一人ひとりのくらしに必要な支援量・内容の確保を図ること。 
 ４）災害時の対応、防災について 

①当事者及び家族や支援者共同で個別の支援計画を整備するとともに、防災訓練への参加を促

進すること。 

②市町村における要支援者への対応マニュアルを充実させること。とりわけ、個々の障がい児

者の必要に応じ、「福祉避難所」を当初から開設できるようにすること。 

  
５) 雇用の拡充について 

  ①法的雇用率を超過達成するとともに、重度障がい者の雇用が可能となるように労働環境の整

備や合理的配慮の拡充などを行うこと。 
６、健診の充実について 

１）特定健診の充実について 
①特定健診については、国基準だけでなくさらに充実させ費用は無料とするとともに住民が受

診しやすいものとすること。  
２）がん検診等の内容の充実について 
①がん検診等の内容を充実にさせること。また、特定健診と同時に受診できるようにし費用は

無料とすること。  
３）人間ドックの充実について 
 ①人間ドックの内容を充実させ、積極的に実施すること。 
４）その他について 
①日曜健診、出張健診を積極的に行うこと。委託事業所への補助を行うこと。 
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